МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГАРИФ ЬЭМ ФЭН

МИНИСТР лыгы
Г осударственное автономное

профессионалвное образовательное
учреждение

Дэулэт автоном Ьенэри
белем учреждениесе

«НИЖНЕКАМСКИЙ
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

“ТУБЭН КАМА ШЭЬЭРЕНЕЦ
КУППР О ФИ ЛЬ ЛЕ К0ЛЛИЯТЕ”

ПРИКАЗ

ЛЯ 01Л Щ г.Нижнекамск № МО
БОЕРЫК

О создании Совета по профилактике
правонарушений обучающихся колледжа

В целях формирования законопослушного поведения и здорового образа
жизни обучающихся, социальной адаптации и реабилитации обучающихся «группы
риска», профилактике безнадзорности и правонарушений в соответствии с
Федеральным законом от 24.06Л 999г. №120-ФЗ "Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; Федеральным законом от
29.12.2012г. Ш73-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным
законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации», Уставом ГАПОУ «НМК», а также с целью профилактики
противоправного поведения, воспитания правовой культуры, предупреждения
асоциальных форм поведения среди обучающихся колледжа в 2024-2025 учебном
году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав совета по профилактике правонарушений обучающихся
ГАПОУ «НМК» (далее -  колледж) на 2024-2025 учебный год (приложение №1).

2. Утвердить План работы Совета по профилактике правонарушений среди
обучающихся колледжа на 2024-2025 учебных год (приложение №2).

3. Членам совета по профилактике правонарушений руководствоваться в
своей деятельности Положением и планом работы Совета по профилактике
правонарушений обучающихся колледжа.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по учебно-воспитательной работе Лисюковой Галине Владимировне.

Директор

Приказ подготовила
заместитель директора по УВР
Лисюкова Г.В.

М.Н. Павлов

Приложение 1
Утверждено приказом ГАПОУ
«Нижнекамский многопрофильный
колледж»
от 0$ - 2024г. № Лб-О

Состав совета по профилактике правонарушений обучающихся
Государственного автономного профессионального образовательного

учреждения «Нижнекамский многопрофильный колледж»
на 2024-2025 учебный год

Председатель комиссии:
директор ГАПОУ «НМК» Павлов Михаил Николаевич

Члены комиссии:
Преподаватель
заместитель директора по УПР
заместитель директора по УВР
педагог-психолог
мастер производственного обучения
инспектор ПДН лейтенант полиции

Кузьмина Марина Юрьевна
Сабитов Рамис Мунирович
Лискжова Г алина Владимировна
Бусыгина Ольга Александровна
Г абитова Эльмира Ясавиевна
Макарова Анастасия Александровна

Секретарь совета:
педагог-психолог Бусыгина Ольга Александровна.

Приложение 2
Утверждено приказом ГАПОУ
«Нижнекамский многопрофильный
колледж»
от 0 $ . 2024г.

План работы Совета профилактики
ГАПОУ «Нижнекамский многопрофильный колледж»

на 2024 -  2025 учебный год

№
п/п Содержание работы Ответственный

Сентябрь
1. Заседание Совета профилактики № 1

Повестка дня:
- Состояние правонарушений среди
студентов колледжа на начало учебного
года;
- утверждение плана работы на учебный год
- Планирование работы по организации и
проведению социально-психологического
тестирования, профилактических
медицинских осмотров на предмет
выявления раннего потребления ПАВ среди
обучающихся колледжа.

Заместитель директора
по УВР, педагог-
психолог, члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН
Макарова А.А.

Переписка КДНиЗП с целью
своевременной постановки на внутренний
учёт колледжа студентов, совершивших
противозаконные действия за летний
период

Заместитель директора
по УВР

2. Привлечение учащихся в кружки, секции колледжа. Классные руководители

3. Беседа с учащимися: «Мой безопасный интернет». Классные руководители
4. Проведение круглого стола «Трудности адаптации подростка в

колледже и семье»
Члены совета
профилактики

Октябрь
1. Заседание Совета профилактики № 2

1. Информация по организации занятости обучающихся в
кружках и секциях колледжа.
2. Сведения о занятости учащихся «группы риска», детей
состоящих на учете в ВКК и органах системы профилактики во
внеурочное время.
3. Приглашение родителей, учащихся пропускающих уроки без
уважительной причины.

Заместитель директора
по УВР, педагог-
психолог, члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН
Макарова А.А.

2. Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на внутри
колледжном учете и в органах системы профилактики.

Классные руководители,
кураторы

3. Рейды в семьи: обследования жилищно- бытовых условий
семей учащихся с целью выявления семей, находящихся в
социально-опасном положении, группы риска.

Заместитель директора
по УВР, классные
руководители, кураторы,
мастера п/о

4. Заполнение листа здоровья в учебных журналах, Классные руководители,

индивидуальные беседы фельдшера колледжа с классными
руководителями,

кураторы, мастера п/о.

Организация индивидуальной помощи неуспевающим, а также
студентам, которые совершили правонарушения.

Преподаватели, мастера
п/о

6. Создание индивидуальных планов работы
со студентами, состоящими на различных
формах учета

Заместитель директора
по УВР, классные
руководители, кураторы

Ноябрь
1. Заседание Совета профилактики № 3

1. Информация о проведении обследования жилищно-бытовых
условий семей, находящихся в социально-опасном положении,
«группы риска».
2. Собеседование с родителями и учащимися, неуспевающими
по итогам
3. Проведению добровольного анонимного информированного
тестирования употребления наркосодержащих веществ.

Заместитель директора
по УВР, педагог-
психолог, члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН
Макарова А. А.

2. Организация встречи учащихся и родителей с представителями
КДН, ГИБДД, участкового, сотрудника полиции, инспектором
ПДН и т.д. « День правовой помощи».

Специалисты 0 0 ,
заместитель директора по
УВР

3. Акция, посвященная дню отказа от курения. классные руководители,
кураторы, преподаватели
физкультуры,
студенческий совет

4 Родительский лекторий «Хорошие родители. Какие они?». Заместитель директора
по УВР

Декабрь
1. Заседание Совета профилактики № 4

1 Отчёты кураторов и кл руководителей по индивидуальной
работе с «трудными» студентами и её результативность.
2. Планирование работы с учащимися на зимних каникулах.
3. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без
уважительной причины, родителей, у которых отсутствует
контроль за ребенком.
4. Предварительные итоги успеваемости и посещаемости за 1
семестр, итоги посещения учащимися учебных занятий
(пропуски) .

Заместитель директора по
УВР, педагог-психолог,
члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН Макарова
А.А.

2. Индивидуальные семейные консультации с родителями
учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в
социально-опасном положении, из неблагополучных семей,
детей состоящих на учете в ВКК и органах системы
профилактики находящихся в социально-опасном положении).

Классные руководители,
кураторы, заместитель
директора по УВР

3. Беседа «Петарды, омраченный праздник» инспектор ПДН
Макарова А. А.

4. Беседа «Чем опасны зимние дороги» инспектор ГИБДД
5. Проведение общеколледжного и групповых родительских

собраний. Родительский лекторий: «Наши дети-
единомышленники», «Проблемы семейного воспитания».
Зам директора по УВР, классные руководители, кураторы

Заместитель директора
по УВР

Январь
1. Заседание Совета профилактики № 5

1. Собеседование с учащимися, неуспевающими по итогам 1
семестра.

Заместитель директора
по УВР, психолог, члены
Совета профилактики,

2. Профилактическая работа с детьми и семьями «группы
риска» (отчеты классных руководителей, кураторов).
3. Анализ состояния посещаемости и правонарушений за 1
семестр 2024-2025учебныйгод.
4. Анализ успеваемости за 1 семестр.
5. Приглашение родителей, учащихся пропускавших уроки без
уважительной причины, родителей, у которых отсутствует
контроль за ребенком, неуспевающих учащихся по итогам 1
семестра.

инспектор ПДН
Макарова А. А.

2. Проведение плановых рейдов в семьи учащихся «группы
риска» по выявлению безнадзорности несовершеннолетних и
невыполнению своих обязанностей законными
представителями, соблюдения противопожарной безопасности.
Классные руководители, кураторы

Классные руководители,
кураторы, мастера п/о

Февраль
1. Заседание Совета профилактики № 6

1. Занятость учащихся «группы риска» во внеурочной работе.
2. Профилактика нарушений дисциплины, драк, выражений
нецензурной бранью.
3. Приглашение родителей, совместно с учащимися,
пропускавших уроки без уважительной причины, родителей, у
которых отсутствует контроль за ребенком.

Заместитель директора
по УВР, педагог-
психолог, члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН
Макарова А. А.

2. Беседа «Уголовная ответственность за террористическую
деятельность»

инспектор ПДН

3. Беседа «Интернет как средство распространения материалов
экстремистской направленности».

Преподаватель
информатики.

4. Работа с учащимися и их родителями, входящими в «группе
риска» при организации экзаменов, защиты курсовых работ,
дипломов.

Преподаватели
специальных дисциплин,
мастера п/о, кураторы

М арт
1. Заседание Совета профилактики № 7

1. Информация о проведении недели безопасного Рунета.
2. Приглашение родителей учащихся, нарушителей
дисциплины и порядка.
3. Разное.

Заместитель директора
по УВР, педагог-
психолог, члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН
Макарова А.А.

2. Проведение месячника в колледже «Дни права» по отдельному
плану.

Преподаватели истории
и права

Апрель
1. Заседание Совета профилактики № 8

1. Контроль за подготовкой детей группы риска к экзаменам,
защите курсовых работ, дипломов (контроль их текущей
успеваемости, посещения ими консультаций, исправления
неудовлетворительных отметок и т.д.).
2. Предварительная информация о занятости учащихся
«группы риска» в летний период.
3. Приглашение родителей слабоуспевающих учащихся, часто
пропускающих уроки, нарушителей дисциплины и порядка в
ОУ и в общественных местах.

Заместитель директора
по УВР педагог-
психолог, члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН
Макарова А. А.

2. Беседа «Что такое административное правонарушение» инспектор ПДН
Макарова А. А.

3. Акция « Будь здоров!» приуроченная к проведению Преподаватели

Всемирного дня здоровья». физкультуры, классные
руководители, кураторы,
студенческий совет

Май
1. Заседание №9

1. Проведение Совета профилактики с обучающимися,
имеющими правонарушения, неуспеваемость в учебе,
пропуски занятий без уважительной причины, нарушения
правил проживания в общежитии
2.Индивидуальнпя работа с несовершеннолетними,
состоящими на учете и относящихся к «группе риска».

Заместитель директора по
УВР, педагог-психолог,
члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН Макарова
А.А.

Июнь
1.

>

Заседание Совета профилактики № 10
1. Проведение итогов работы Совета профилактики (анализ).
2. Отчеты классных руководителей, кураторов по работе с
учащимися и семьями «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВКК и
различных видах учета в органах системы профилактики.
3. Составление плана - проекта работы Совета по профилактике
на 2023 - 2024 учебный год.
4. Организация трудоустройства подростков.
5. Обсуждение организованного окончания учебного года детьми
из «группы риска», организации летнего отдыха учащихся.
6. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВКК и
органах системы профилактики во время летних каникул.
7. Итоги мониторинга внеурочной занятости детей за год.
8. Итоги успеваемости учащихся за 2024 - 2025 учебный год.
9. Анализ состояния посещаемости и правонарушений за 2
семестр 2024 - 2025 учебного года.

Заместитель директора по
УВРпедагог-психолог,
члены Совета
профилактики,
инспектор ПДН Макарова
А.А.

Июль, август
1. Контроль прохождения летней отработки учащимися 1 курса,

производственной практики на предприятиях города 2 курса
детьми «группы риска» и состоящих на различных видах учета.

Классные руководители,
ответственный за
прохождение

2. Контроль занятости учащихся «группы риска», детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВКК и
органах системы профилактики-во время летних каникул.

Заместитель директора
по УВР, работающие
педагоги